La prudence est la vertu la plus nécessaire à la vie humaine. Bien vivre consiste en effet à bien agir. Or pour bien agir, il faut non seulement faire quelque chose, mais encore le faire comme il faut, c'est-à-dire par un choix bien réglé et non seulement par impulsion ou passion. Mais, comme le choix porte sur des moyens en vue d'une fin, sa rectitude exige deux choses : la fin qui est due, et des moyens adaptés à cette fin<sup>868</sup>.

Respondeo dicendum quod prudentia est virtus maxime necessaria ad vitam humanam. Bene enim vivere consistit in bene operari. Ad hoc autem quod aliquis bene operetur, non solum requiritur quid faciat, sed etiam quomodo faciat; ut scilicet secundum electionem rectam operetur, non solum ex impetu aut passione. Cum autem electio sit eorum quae sunt ad finem, rectitudo electionis duo requirit, scilicet debitum finem; et id quod convenienter ordinatur ad debitum finem. Ad debitum autem finem

---

<sup>864</sup> NUSSBAUM, Martha. C, *Poetic Justice, The Literary Imagination and Public Life*, op. cit., p. 86.

<sup>865</sup> Voir HICKS, Eric: « The Political Significance of Christine de Pizan », *Politics, Gender and Genre*, Boulder, Westview Press, 1992, p. 7-15.

<sup>866</sup> GREEN, Karen: « On translating Christine as a Philosopher », *Healing the Body Politic, The Political Thought of Christine de Pizan*, op. cit., p. 135.

<sup>867</sup> Voir NELSON, Daniel Mark, *The Priority of Prudence, Virtue and Natural Law in Thomas Aquinas and the Implications for Modern Ethics*, op. cit.

<sup>868</sup> Thomas d'AQUIN, *La Somme théologique*, I<sup>a</sup>-II<sup>a</sup>e q. 57 a. 5 co, t. 2, op. cit., p. 352.

homo convenienter disponitur per virtutem quae perficit partem animae appetitivam, cuius obiectum est bonum et finis<sup>869</sup>.

Si l'écrivaine avait déjà illustré de quelle manière elle envisage l'expression de la justice poétique (s'inspirant, pour cela de Dante), elle ancre davantage son discours dans une réalité historique qu'elle souhaite voir s'améliorer. C'est à cette fin qu'elle estime nécessaire d'insister sur le jugement qui favorise la prudence soulignant ainsi que c'est à travers cette vertu que le prince est véritablement à même de prendre les bonnes décisions<sup>870</sup>. Elle précise que cette bonne disposition à l'égard des fins peut s'acquérir<sup>871</sup> à condition de le désirer puisqu'il ne s'agit pas uniquement d'une vertu infuse. C'est pourquoi dans *Le livre des fais et bonnes meurs du sage roy Charles V*, Prudence apparaît comme la mère des vertus<sup>872</sup> et illustre la vertu acquise qui a trait aux bonnes moeurs<sup>873</sup> :